2. 1. Teşekkül ve Tesis Dönemi

Bu dönem, İmâm Mâlik ve öğrenci halkasının meydana getirdiği birikimin fıkıh mezhebi haline dönüşmesi sürecini içerir¹⁵ mezhebin ortaya çıkmasıyla başlar, h. III. yüzyılın sonlarına doğru Irak âlimi Kâdî İsmail b. İshâk (öl. 282/895) ile son bulur. Bu dönem, İmâm Mâlik'in rivayet ve görüşleri ile öğrencilerinin akvâl ve semâ'ları -İmâm Mâlik'den işittikleri fetva ve hükümler- farklı eserlerde bir araya getirilmesi ve tedvin edilmesiyle temeyyüz etmiştir. Böylelikle itimat edilen ümmehât ve devâvîn¹⁶ eserleri ortaya çıkmıştır.¹⁷ Bu eserler aynı zamanda İmâm Mâlik'ten herhangi bir rivâyetin gelmediği konularda yapılan tahrîçleri ile onun talebelerinin semâ' (İmâm Mâlik'in fetvalara, hükümlere ve meselelere verdiği cevaplar) ve ictihadlarını da içermektedir.¹⁸ Bu dönemde telif edilen ve "ümmehâtü'l-erbaa" olarak bilinen eserler şunlardır: Sahnûn b. Sait et-Tenûhî'nin (öl. 240/854) *el-Müdevven'e*'si, Abdülmelik b. Habîb es-Sülemî'nin (öl. 238/853) *el-Vâzihâ'sı*, Muhammed b. Ahmet el-'Utbi'nin (öl. 255/869) *el-'Ütbiyye* ve İbn Mevvâz'ın (öl. 269/883) *el-Mevvâziyye*'sidir.¹⁹

2. 2. Gelişim Dönemi

Bu dönem, h. IV. yüzyılın başlarından başlar, h. VI. yüzyılın sonu ile h. VII. yüzyılın başı veya Celâlüddîn Abdullâh b. Necm b. Şâs'ın (öl. 616/1219) vefatıyla son bulur. Bu dönem aynı zamanda branşlaşma, uygulama ve tercih dönemlerini de kapsamaktadır.²⁰ Dolayısıyla bu dönem, meselelerin incelenmesiyle, gözden geçirilmesiyle, özet haline getirilmesiyle ve

¹⁴ Muhammed İbrahim Ahmed Ali (öl. 1430/2009) - Ali b. Muhammed b. Abdülaziz (öl. 1419/1998), *el-Mezhep înde'l-Hanefiyye - el-Mâlikîyye- eş-Şâfiyye - el-Hanbeliyye*, thk. Türkî Muhammed Hâmid, (Kuveyt: el-V'ayi'l-İslâmî, 1433/2012), 147; Muhammed İbrahim el-Hafnâvî, *el-Fethu'l-mübîn fi ta'rîfi müstelehâti'l-fükehâi ve'l-usûliyin*, Dördüncü Baskı, (Kahire: Dârü's-Selâm, 1432/2011), 78.

¹⁵ Eyyüp Said Kaya, "Mâlikî Mezhebi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/519.

¹⁶ "Devâvîn": Bu ifadeden Ümmehât eserleri ile 'Kâdî İsmail'in *el-Mebsût'u* ve Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdûs el-Kayrevânî'nin (öl. 260/874) *el-Mecmû'a'sı* kastedilir. bk. Kürdî vd., *el-Mezâhibü'l-fikhiyyetü'l-erbaa*, 111-112.

¹⁷ Muhammed - Ali, *el-Mezhep*, 145.

¹⁸ Hafsa Kesgin, "Mâlikî Mezhebinde Mezhep İçi İhtilâl", *Diyanet İlmî Dergi* 56/1 (2020): 26.

¹⁹ Kürdî vd., *el-Mezâhibü'l-fikhiyyetü'l-erbaa*, 70.

²⁰ Muhammed - Ali, *el-Mezhep*, 145-146.

bölgelere ayrılıp kaleme alınmasıyla öne çıkmıştır.²¹ Bu dönemde telif edilen en önemli eserler İbnü'l-Cellâb'ın (öl. 378/988) *et-Tefrî'*, Ebû Zeyd el-Kayravânî'nin (öl. 386/996) *en-Nevâdir ve'z-ziyâdât*, Berâze'î'nin (öl. 438/1047) *Tehzîbü'l-Müdevvene*, İbn Rüşd el-Cedd'in (öl. 520/1126) *el-Beyân ve't-tahsîl* ve Şehâbeddin el-Karâfî'nin (öl. 684/1285) *ez-Zehîre* adlı eserleridir.²²

2. 3. İstikrâr Dönemi

Bu dönem, h. VII. yüzyılın başlamasıyla veya İbn Hâcib'in (öl. 646/1249) telif ettiği *Câmi'u'l-ümmehât* adlı eseriyle başlar ve günümüze kadar devam eder. Ayrıca bu döneme "klasik dönem" adı da verilebilir. Bu dönem şerh, muhtasar, ta'likât ve haşiye türü eserlerin yaygınlaştığı, özellikle kısa ve özlü fıkıh önermelerinden oluşan özet eserlerin telif edildiği bir dönemdir.²³ Bu eserler, kendi dönemlerine kadar gelen Mâlikî fıkıh çalışmaları hakkındaki değerlendirme ve tercihleriyle Mâlikî tarihinde önemli bir yer edinmektedir.²⁴ Bu dönemde telif edilen en önemli eserler şunlardır: Osman b. Ebû Bekr (öl. 646/1248), *el-Câmi' beyne'l-ümmehât*, Halîl b. İshâk (öl. 776/1324), *el-Muhtasar*, İbrahim b. Ferhûn (öl. 799/1397) *Tebziratü'l-hükkâm*, Ahmed b. Yahya el-Venşerîsî'ye (öl. 914/1508) ait *el-Mi'yârü'l-mu'rib* adlı eserlerdir.²⁵

Anlaşıldığı üzere Mâlikî mezhebi farklı gelişim süreçleri içine girerek günümüze kadar gelmiştir. Bunda İmâm Mâlik'in görüşlerinin teşekkül dönemindeki tedvini, verdiği fetvalar ve kendisinden nakledilen görüşlerin katkısı büyüktür.

Bu kısım biri kelime, diğeri harf olmak üzere iki kısma ayrılmaktadır:

⁹³ Yılmaz, *Endülüs Mâlikî Hukuk Geleneğinde Mezhep İçi İstidlal Yöntemi Olarak Mâ Cerâ Bihi’l-Amel Kavramı*, 33.

⁹⁴ Zafîrî, *Mustalahâtü’l-mezâhibi’l-fıkhiyye*, 209-210.

⁹⁵ Zafîrî, *Mustalahâtü’l-mezâhibi’l-fıkhiyye*, 213-214.

⁹⁶ İbrahim el-Likânî (öl. 1631/1041), *Menâr usûli’l-fetvâ ve kavâidi’l-iftâ bil-akvâ*, thk. Abdullah el-Hilâlî, (b.y.: y.y., 1432/2002), 347-355; Riyâz, *Usûlü’l-fetvâ ve’l-kadâ fi’l-Mezhebi’l-Mâlikî*, 583-587.

⁹⁷ Kaya, “Mâlikî Mezhebi”, 27/534.

⁹⁸ Zafîrî, *Mustalahâtü’l-mezâhibi’l-fıkhiyye*, 171.

⁹⁹ Hattâb er-Ru’aynî, *Mevâhibu’l-celîl li şerhi Muhtasar Halîl*, 1/54-56.

3.2.1. Kelime İle İfade Edilen İstilahlar

“Medeniyyûn / الْمَدَنِيُّونَ ”: Mâlikî fakihler bu kavramla şu iki şeyi kastetmişlerdir: Biri İmâm Mâlik’in görüşlerini rivayet eden İbn Kinâne (öl. 186/802), İbn Mâcişûn (öl. 212/828), Mutarrif el-Hilâlî (öl. 220/835), İbn Nâfi’ (öl. 206/822), İbnü’l-Müslime (öl. 216/831) vb. fakihlerdir. Diğeri ise Iraklıların/Hanefilerin görüşlerine mukabil İmâm Mâlik’in görüşleridir.

“Mısıriyyûn / الْمِصْرِيُّونَ ”: Bu kavramla Mısır’da Mâlikî mezhebinin bayraktarlığını yapan İbnü’l-Kâsım (öl. 191/806), İbn Vehb (öl. 197/813), Eşheb el-Kaysî (öl. 204/820), İbn Abdilhakem b. Leys (öl. 214/829), Asbağ b. el-Ferec (öl. 225/840) gibi fakihler kastedilir.

“İrakiyyûn / الْإِرَاقِيُّونَ ”: Bununla Irak’ta Mâlikî mezhebini yayan âlimler kastedilir. Bunlar: Kâdî İsmail (öl. 282/895), Kâdî Ebü’l-Ferec (öl. 331/943), İbnü’l-Cellâb (ö. 378/988), Ebû Bekr el-Ebherî (öl. 395/1005), Kâdî Ebü’l-Hasan b. Kassâr (öl. 398/1008) ve Kâdî Abdülvehhâb’dır (öl. 422/1031).

“el-Megârib / الْمَغَارِبَةُ ”: İbnü’l-Lübâd (öl. 333/945), İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî, el-Kâbisî (öl. 403/1013), İbn Abdilber (öl. 463/1071), Ebü’l-Velîd el-Bâcî (öl. 474/1081), Ebü’l-Hasan el-Lahmî (öl. 478/1085), İbn Rüşd Ebü’l-Velîd (öl. 520/1126), Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148) gibi âlimler kastedilir.¹⁰⁰

“el-Mütekaddimûn / الْمُتَقَدِّمُونَ ”: İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî’den (öl. 386/996) önceki İmâm Mâlik’in öğrencileri için kullanılır. İbn Kasım, Sahnûn, İbnü’l-Lübâd gibi.

“el-Müteahhirûn / الْمُتَأَخِّرُونَ ”: İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî ve kendisinden sonra gelen Mâlikî fakihler kastedilir.¹⁰¹

“el-Karînân / الْقَرِيَّانَ ”: Eşheb b. Abdüazîz (öl. 204/820) ve İbn Nâfi’ kastedilir.

“el-Ehavân / الْأَحْوَان ”: Mutarrif b. Abdullah ve Abdümelik b. Mâcişûn için kullanılır.

“el-Kâdî / الْكَادِي ”: Kâdî Abdülvehhâb b. Nasr (öl. 422/1031) kastedilir.

“el-Kâdiyân / الْقَادِيَّانَ ” İbnü’l-Kassâr (öl. 397/1007) ve Kâdî Abdülvehhâb b. Nasr kastedilir.

“eş-Şeyh / الشَّيْخ ”: İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî için kullanılır.

“eş-Şeyhân / الشَّيْخَان ”: Ebû Zeyd el-Kayravânî ve Ebü’l-Hasan Aliyi’l-Kâbisî ya da Ebû Bekr el-Ebherî için kullanılır.

“el-İmâm / الْإِمَام ”: Ondan Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el-Mâzirî (öl. 536/1141) kastedilir.

“el-Üstâd / الْأُسْتَاذ ”: Ebû Bekir et-Turtûşî (öl. 520/1126) için kullanılır.

“Hâfizü’l-Mezhep / حَافِظُ الْمَذْهَب ”: İbn Rüşd el-Ced için kullanılır.¹⁰²

3.2.2. Harf İle İfade Edilen İstilahlar ¹⁰³

¹⁰⁰ Zafirî, *Mustalahâtü’l-mezâhibi’l-fıkhıyye*, 147-151.

¹⁰¹ Hafnâvî, *el-Fethu’l-mübîn*, 110.

¹⁰² Hafnâvî, *el-Fethu’l-mübîn*, 96-99.

- ع ، ق : Abdulhak b. Muhammed Ebû Muhammed el-Kureşî (öl. 466/1074)
- ش : Ebü'l-Velîd Muhammed b. Rüşd el-Cedd (öl. 520/1126)
- ض : Kâdî 'İyâd b. Musa Ebü'l-Fadl (öl. 544/1150)
- غ : Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan İbn Gâzî (öl. 560/1165)
- ك : Tâcuddîn Ömer el-İskenderî (öl. 731/1331)
- : Muhammed b. Hârûn et-Tûnisî (öl. 750/1349)
- ق : Akfesî Cemaluddîn Abdullah b. Mikdâd (öl. 823/1420) ve Muhammed b. Yûsüf el-Gırnâtî (öl. 897/1492)
- مق : İbn Marzûk Muhammed b. Ahmed (öl. 842/1438)
- طخ : Musa et-Tahîhî (öl. 948/1541)
- صر : Nâsüruddîn Muhammed b. Hasan el-Lükkânî (öl. 957/1550)
- عج : Ali b. Zeynüddîn el-Echûrî (öl. 1066/1656)
- شب : İbrahim b. Mer'î eş-Şebrahîfî (öl. 1106/1694)
- مس : Ebû Abdullah Muhammed el-Müsnâvî (öl.

1136/1724)
- ره : Ebû Abdullah Muhammed er-Rahûnî (öl. 1230/1815)

3.3. Kitaplar İle İlgili İstılahlar

Bu kısım da biri kelime bir diğeri harf olmak üzere iki kısma ayrılmaktadır:

3.3.1. Kelime İle İfade Edilen İstılahlar

1. "el-Kitap ya da el-Ümm / الأُمَّة أَوْ الْكِتَابُ ", Sahnûn lakabıyla tanınan Abdüsselam b. Saîd et-Tenûhî'ye (öl. 240/854) ait olan 'el-Müdevvenetü'l-kübrâ' adlı eser için kullanılır.
2. "Ümmehâtü'l-erbaa / الأُمَّهَاتُ الأَرْبَعَةُ ": Sahnûn'un *el-Müdevvenesi*, İbn Habîb b. Süleymân es-Sülemî'nin *el-Vâziha'sı*, Muhammed b. Ahmed el-Utbî'nin *el-Utbiyyesi* ve Muhammed b. Mevâz'ın *el-Mevvâziyyesi* kastedilmektedir. Bazı kaynaklarda bu dört eser ile birlikte Kâdî İyâz'ın (öl. 544/1149) *el-Muhteliğa*, İbn Abdûs'un (öl. 260/874) *el-Mecmû'a* ve Kâdî İsmâil'in (öl. 282/896) *el-Mebsûtu*'u da "Ümmehât" türü eserlerden sayılmıştır. *el-Mevvâziyye* Mısır çevresinin, *el-Müdevvene* Mısır ve Kayrevan çevresinin, *el-Vâziha* ve *el-Utbiyye* Endülüs çevresinin, *el-Mecmû'a* Kayrevan çevresinin, *el-Mebsûtu* Irak çevresinin meydana getirdiği, üzerinde çalışmalar yaptığı ve erken dönemde fetva ile kazâ sahalarında temel başvuru eserleri olarak kabul ettiği metinlerdir.¹⁰⁴
3. "ed-Devâvîn / الدَّوَاوِينُ ": Bu ifadeden Ümmehât eserleri ile 'Kâdî İsmail'in *el-Mebsûtu*'u ve Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdûs el-Kayrevânî'nin (öl. 260/874) *el-Mecmû'a'sı* kastedilir.
4. "el-Asl / الأَصْلُ " ifadesi ise Halîl b. İshâk'ın *el-Muhtasar'ı* için kullanılır.¹⁰⁵

¹⁰³ Hafnâvî, *el-Fethu'l-mübîn*, 99.

¹⁰⁴ Kaya, "Mâlikî Mezhebi", 27/529.

¹⁰⁵ Kürdî vd., *el-Mezâhibü'l-fikhiyyetü'l-erbaa*, 111-112.

3.3.2. Harf İle İfade Edilen İstilahlar¹⁰⁶

فيها : el-Müdevvene (Sahnûn (öl. 240/854) Bazı âlimlere göre 'Tehzîbü'l-Müdevvene kastedilir. (Ebû Saîd el-Berâzî (öl. 372/983)

منها : el-Müdevvene (Sahnûn(öl. 240/854)

حش : Hâşiyetü'l-adevî 'alâ Şerhi'l-Haraşî (Ali b. Ahmed. el- Adevî (öl. 776/1374)

ضحيح : et-Tevzîh (Halîl b. İshâk el-Cündî (öl. 776/1374 [?])

ك : Şerhü'l-Haraşî'l-kebîr (Muhammed b. Abdillâh el-Haraşî (öl. 1101/1690)

مج : Mecmû'u'l-emîr (Muhammedü'l-Emir el-Kebîr (öl. 1232/1817)

4. Mâlikî Mezhebinde Görüşlerine İtimat Edilen Temel Eserler

Mâlikî Mezhebinde itimat edilen eserler şu iki yolla belirlenmiştir: a. Müellifi belli olan eserler. b. İhtiva ettiği görüşler nedeniyle halk tarafından kabul gören ve meşhur olan eserler.¹⁰⁷ Burada sadece önemli olan temel eserlere yer verilecektir. Bunlar:

1. "el-Muvatta'", Mâlik b. Enes'in (öl. 179/796) el-Muvatta'ı. Hadis ve fıkıh kitabı olan bu eser, sahâbe, tâbiîn ve İmâm Mâlik'in fetvalarını içerdiğinden başvurulması gereken eserlerin başında gelmektedir.¹⁰⁸

2. "el-Müdevvenetü'l-kübrâ" Sahnûn'una aittir. İmâm Mâlik ve ona ait ilim halkasının fikhî görüşlerini bir araya getirmek amacıyla telif edilen ve farklı Mâlikî çevrelerce mezhep içi fikhî faaliyetlerin temel kaynağı olarak kabul edilmektedir.¹⁰⁹

3. "el-Mevvâziyye", Muhammed b. Mevvâz (öl. 269/883)

4. "et-Tefrî", İbnu'l-Cellâb (öl. 378/989)

5. "el-Mebsût", Kâdî İsmail b. İshâk (öl. 282/895)

6. "Muhtasarü'l-müdevvene", İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî (öl. 386/996)

7. "en-Nevâdir vez-ziyâdât", İbn Ebî Zeyd el-Kayravânî (öl. 386/996)

8. "Ûyûnü'l-edille", İbnü'l- Kessâr (öl. 398/1008)

9. "el-İşrâf âlâ mesaili'l-hilâf", Kâdî Abdulvahhab (öl. 422/1031)

10. "Bidâyetü'l-müçtehit ve nihâyetü'l-muktesid", İbn Rüşd el-Hafîd (öl. 559/1164)¹¹⁰

Mâlikî Mezhebinde bazı eserlerle fetva vermek ve bu eserlerdeki görüşlerle amel etmek caiz değildir. Bunlar:

¹⁰⁶ Kürdî vd., *el-Mezâhibü'l-fikhiyetü'l-erbaa*, 112.

¹⁰⁷ Hilâlî, *Nûru'l-basar*, 129-130.

¹⁰⁸ Riyâz, *Usûlü'l-fetvâ ve'l-kadâ fi'l-Mezhebi'l-Mâlikî*, 272.